

ECONOMIA

Mais de 20,3 milhões já enviaram declaração do Imposto de Renda

Mais de 20,3 milhões de declarações do Imposto de Renda 2024 já foram entregues à Receita Federal. Os dados são referentes até as 9h desta quinta-feira (02/05). Faltam 29 dias para o prazo final acabar, ou seja, às 23h59 de 31 de maio. As entregas correspondem a 47,27% das 43 milhões de declarações de contribuintes que a Receita Federal estima receber este ano.

Neste ano, está obrigado a entregar a declaração quem, no ano anterior, recebeu rendimentos tributáveis, entre 1º janeiro e 31 de dezembro, acima de R\$ 30.639,90. Aqueles que receberam rendimentos isentos, não tributáveis ou tributados exclusivamente na fonte acima de R\$ 200 mil, como Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS), indenização trabalhista e pensão alimentícia, também deverão declarar. Segundo a Receita Federal, pessoas com doenças graves e acima de 70 anos de idade não estão desobrigadas de entregar a declaração.

No caso de a pessoa física ser um Microempreendedor Individual (MEI), se tiver recebido no ano anterior rendimentos acima dos limites citados, também estará obrigado a apresentar a declaração. A pessoa física que constar como dependente na declaração de outra pessoa não deve fazer uma declaração própria, a não ser que tenha deixado esta condição ao longo de 2023 e se enquadre em uma das

obrigatoriedades informadas pela Receita Federal.

Os contribuintes podem entregar a declaração de imposto de renda pela plataforma online (direto na internet), pelo aplicativo Meu Imposto de Renda disponível para smartphones e tablets, e, ainda, pela instalação do programa no próprio computador. Será multado quem está obrigado a declarar e perde o prazo de 31 de maio. O valor da multa é de 1% ao mês de atraso, sobre o valor do imposto de renda devido, limitado a 20% do valor do imposto de renda. O valor mínimo da multa é de R\$ 165,74.

Prazo

Os contribuintes que tiverem tributo a pagar e pretendem optar pelo débito automático têm um período menor para informar ao fisco, até 10 de maio para ser válida na parcela única ou desde a primeira cota. Depois desse prazo, o débito automático só ocorrerá a partir da segunda parcela e quem optar pelo pagamento único poderá quitar a quantia apenas com a emissão do Documento de Arrecadação de Receitas Federais. O imposto devido pode ser pago em até oito vezes, desde que o valor total seja maior do que R\$ 100. Se a quantia for inferior, ela deve ser paga em uma parcela. Já o imposto abaixo de R\$ 10 não precisa ser pago. O pagamento da primeira parcela ou quota única ocorrerá em 31 de maio.

Prefeitura Municipal de Beberibe/CE - A Agente de Contratação torna pública a Retificação do Aviso de Dispensa Eletrônica nº 0504002/2024 - Processo Administrativo nº 1803001-2024-SEFIN, cujo objeto: Contratação de serviços especializados de consultoria e assessoria para Elaboração do Plano de Contratações Anual de (2024) da Prefeitura, através da Secretaria de Finanças do Município, observando-se as especificações e características contidas no Termo de Referência. As propostas poderão ser anexadas exclusivamente na plataforma BLL - Bolsa de Licitações do Brasil - <https://bllcompras.com> a partir das 08h do dia 09/05/2024 até às 08h do dia 09/05/2024. A sessão pública ocorrerá às 08h10h do dia 09/05/2024, na plataforma BLL - Bolsa de Licitações do Brasil - <https://bllcompras.com>. A duração do tempo de disputa será de 06 (seis) horas. O critério de julgamento será o Menor Preço; Fundamentação legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.132/2021; Prazo de entrega dos serviços, sanções e demais informações, conforme Termo de Referência e Aviso de Dispensa Eletrônica na íntegra. As cópias do Termo de Referência e Modelo de Proposta poderão ser retiradas na plataforma da BLL Compras. Informações pelo telefone: (0xx85) 3338-1234. Maria do Carmo Soares da Silva.

Prefeitura Municipal de Parambu - O Presidente da Comissão de Licitação torna público o Resultado do Julgamento das Propostas de Preços da Concorrência Pública Nº 2023.12.29.001 - SEINFRA, cujo objeto: Contratação de empresa para execução de melhorias, manutenção e ampliação do sistema de iluminação pública do município, parte integrante do processo, a saber: Desclassificadas: Gygawatt Serviços de Manutenção Ltda CNPJ: 26.161.655/0001-35; Tradelek Soluções Em Iluminação Públicas e Infraestrutura Ltda CNPJ: 08.184.542/0001-54; Loc. & Serv. Ltda CNPJ: 21.844.395/0001-89; JN Servicos Ltda CNPJ: 22.240.853/0001-33; N E U Limpeza Publica e Servicos Ltda CNPJ: 24.526.759/0001-70; Bezerra e Braga Comercial Ltda CNPJ: 00.404.524/0001-48; RRR Prestadora de Servicos Ltda CNPJ: 13.347.112/0001-65; FC Castro Servicos Ltda CNPJ: 17.081.204/0001-05. Classificadas: B & Q Energi Ltda CNPJ: 12.255.352/0001-77 Valor R\$ 3.372.846,06; CNIP Comercio Nacional de Iluminação Pública Ltda CNPJ: 14.248.351/0001-20 Valor R\$ 3.384.919,54; MS Engenharia, Projetos e Consultoria Ltda CNPJ: 22.045.899/0001-95 Valor R\$ 3.346.959,07; D L Locações e Serviços Ltda CNPJ: 35.847.172/0001-80 Valor R\$ 3.312.553,84; Duvalte Projetos e Construçãoes Ltda CNPJ: 10.842.734/0001-71 Valor R\$ 3.391.853,14; R E Sousa Construções e Serviços Ltda CNPJ: 40.560.312/0001-74 Valor R\$ 3.367.825,00; F T S Serviços de Construções e Comercio Ltda CNPJ: 23.492.879/0001-31 Valor R\$ 3.421.493,22; CONJASE - Construtora de Apudagem Ltda CNPJ: 01.795.971/0001-38 Valor R\$ 3.371.351,26; Construtora Moraes Ltda CNPJ: 33.278.671/0001-22 Valor R\$ 3.332.583,04; Marfins Construções e Serviços de Edificações Ltda CNPJ: 31.549.845/0001-64 Valor R\$ 3.395.710,48; Savires Iluminação e Construções Ltda CNPJ: 22.346.772/0001-12 Valor R\$ 3.402.157,12; A.L.L. Construtora Ltda CNPJ: 15.621.138/0001-85 Valor R\$ 3.275.620,14; VV Serviços e Construções Ltda CNPJ: 31.025.807/0001-02 Valor R\$ 3.229.723,54; Daterra Construções e Serviços Ltda CNPJ: 10.477.919/0001-24 Valor R\$ 3.326.498,54; Mendelero Serviços e Construções Ltda CNPJ: 30.984.833/0001-13 Valor R\$ 3.392.088,84; Vieira Alves Construção Ltda CNPJ: 20.531.046/0001-44 Valor R\$ 3.400.499,86; Provante Engenaria e Tercerização de Servicos CNPJ: 10.664.921/0001-02 Valor R\$ 3.405.153,08. Fica aberto a partir da data desta publicação, o prazo recursal previsto no artigo 109 inciso I alínea "b" da lei de licitações. Gabriel José Fernandes Noronha.

Renata Barrocas Facó Lima, torna público que requereu da Autarquia Municipal de Meio Ambiente de Beberibe, a Licença Ambiental de Instalação e Ampliação - LIAM, para construção de Residencial Unifamiliar com área construída 164,84 m², na Rua B, Loteamento Parque das Fontes, Lotes 01 e 02 (Quadra 02), Beberibe/CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas de Instruções de Licenciamento AMAE.

Prefeitura Municipal de Parambu - Contratante e signatário: Secretaria de Educação, Wanderley Pereira Diniz, Ordenador de Despesas da Secretaria. Extrato do Contrato Nº 2024.04.22.001-SEUDUC decorrente da Dispensa de Licitação Nº 2024.04.18.002-SEUDUC, cujo objeto: abaixo. Objeto: Contratação de serviços educacionais com foco no desenvolvimento de competências alinhando teoria e prática, assegurando o desenvolvimento econômico e social do município, por meio do incentivo à geração de trabalho, renda e empreendedorismo; Dotação Orçamentária: 01.18.18.26.121.2019: Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Fundamentação Legal: ART. 75, INCISO XV, da Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021; Prazo de Vigência: até 31/12/2024, contidos a partir da data da assinatura do contrato; Contratada: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC; Valor Global: R\$ 65.060,00; Assina pela: Contratada: Debora Sombra Costa Lima; Data de Assinatura do Contrato: 26/04/2024.

Rogério Colaco de Almeida, torna público que requereu da Autarquia Municipal de Meio Ambiente de Beberibe, a Licença Ambiental Prévia e de Instalação - LPI, para a construção de um imóvel Residencial unifamiliar, com área construída de 71,82m² na Rua Pedro Barros Colaco, 50, Centro, Beberibe. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas de Instruções de Licenciamento da AMAE.

LOTEAMENTO GRAN SERRA
Imobiliária e Construtora Humberto Ltda, Sede Prefeito Jacques Nunes 1255, TIANGUA - CE. CNPJ 05959686/0001-66. Loteamento denominado Gran Serra, localizada na Rua Diógenes Zé HUMBERTO, TIANGUA CE. Nº Alvará 634024 - Processo 082A24. 10 quadras, 126 lotes, App 11930 M2, área verde 4,786 m2, área institucional 5.180 m2, área total - 63.000 m2.

MACIEL CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGENS S.A.			
CNPJ: 41.548.652/0001-42			
Relatório da Administração 2023			
Senhores Acionistas. Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. do Balanço Geral e das Demonstrações Financeiras da MACIEL CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGENS S.A., relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023. No encerramento do exercício de 2023, a MACIEL CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGENS S.A. registrou um lucro de R\$ 3.895.012,46 e que procedeu ao lançamento diretamente na Reserva de Lucro por fora de dispositivo legal. Aos colaboradores diretos desta Administração, agradecemos pela dedicação e esforço demonstrados e colocamos na íntegra disposição de V.Sas. para as informações e esclarecimentos adicionais que desejarem. Fortaleza (CE), 30 de abril de 2024. A Diretoria.			
Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e de 2022			
Valores expressos em Reais			
ATIVO	31/12/2023	31/12/2022	
ATIVO CIRCULANTE	15.511.106,74	14.878.307,61	
Bancos c/ Movimento	4.691.959,92	6.309.312,58	
Clientes a Receber	-	89.409,97	
Adiantamento a Fornecedores	1.010.236,97	895.279,50	
Estoque de Imóveis	1.300.071,12	-	
Estoque de Serviços em Andamento	7.270.116,77	5.173.343,21	
Impostos a Recuperar	1.119.225,35	1.072.933,27	
Despesas Antecipadas	-	8.656,01	
Outros Créditos a Receber	119.497,17	29.301,95	
ATIVO NÃO CIRCULANTE	513.336,58	558.347,89	
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	513.336,58	558.347,89	
Depósitos Judiciais	513.336,58	558.347,89	
INVESTIMENTOS	4.129.026,79	4.290.742,16	
INTANGÍVEL	-	-	
IMOBILIZADO LÍQUIDO	3.253.736,44	4.488.135,13	
TOTAL DO ATIVO	23.407.206,55	24.215.532,79	
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	31/12/2023	31/12/2022	
PASSIVO	1.568.731,22	1.677.243,94	
PASSIVO CIRCULANTE	1.568.731,22	1.661.243,94	
Fornecedores Nacionais e Internacionais	574.188,15	661.399,46	
Obrigações Fiscais	895.147,13	845.208,86	
Obrigações Trabalhistas	99.395,94	125.081,15	
Empréstimos e Financiamentos Bancários	-	-	
Outras Obrigações	-	29.554,47	
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	-	16.000,00	
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	-	16.000,00	
Adiantamento de Clientes	-	16.000,00	
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	21.838.475,33	22.538.288,85	
Capital Social	16.078.572,00	16.078.572,00	
Lucro/Prejuízo Acumulado	2.480.281,23	112.564.526,85	
Reserva de Capital	3.215.714,40	8.002.196,37	
Distribuição de Lucro	(3.831.104,76)	1.167.215,84	
Resultado do Exercício	3.895.012,46	9.854.831,49	
TOTAL DO PASSIVO + PATRIM. LÍQUIDO	23.407.206,55	24.215.532,79	

Em alta, turismo tem a melhor alta temporada em 10 anos

Só em fevereiro foram movimentados R\$ 36,01 bilhões. A previsão é de que o turismo apresente crescimento na ordem de 2% em 2024

O turismo brasileiro segue em evidência, movimentando a economia do país, gerando emprego e renda. Isso porque a alta temporada do turismo de 2023 e 2024 obteve o maior volume de receitas dos últimos dez anos. Foi isso que mostrou um estudo com dados compilados pela Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC), divulgado nessa quinta-feira (02/05). De acordo com a pesquisa, o volume arrecadado chegou a um total de R\$ 162,2 bilhões. Houve ainda um aumento de 1,4% em relação a mesma temporada de 2022/2023.

Os dados são referentes aos meses de novembro e dezembro de 2023 e janeiro e fevereiro de 2024. Antes desse desempenho, segundo o levantamento, apenas a temporada de 2013 e 2014 havia apresentado números tão exitosos para o segmento, quando movimentou R\$ 165,2 bilhões. Contemplam os cálculos gastos com hospedagem, bares e restaurantes, serviços culturais, passagens aéreas e locação de veículos, transportes intermunicipal e interestadual, agências de viagens, entre outros.

No que diz respeito às receitas dos turistas estrangeiros, o volume é recorde na série histórica. No total, foram movimentados US\$ 2,1 bilhões, montante que representa um aumento de 31% se comparado ao desempenho da temporada anterior. O valor mais alto da

Desempenho. O dólar fechou em baixa e o Ibovespa encerrou em alta nesta quinta-feira (2), ambos refletindo um maior otimismo dos investidores com o noticiário local e internacional. No exterior, o mercado repercutiu a decisão de juros dos Estados Unidos pelo Federal Reserve (Fed, o banco central norte-americano), divulgada na véspera. A instituição manteve as taxas básicas do país inalteradas, entre 5,25% e 5,50%.

série histórica foi observado em 2016/2017 (US\$ 1,89 bilhão).

“Esse resultado mostra todo o potencial do turismo do Brasil sendo reconhecido e se tornando, cada vez mais, um importante pilar econômico, de geração de emprego e renda para o país. Mais um recorde alcançado graças ao esforço concentrado de todo o governo federal, da iniciativa privada e do brasileiro que voltou a acreditar no Brasil e que quer conhecer cada vez mais os nossos encantos”, disse o ministro do turismo, Celso Sabino.

Volume de receitas

Ainda segundo o levantamento divulgado pela CNC, o Panorama do Turismo, uma compilação mensal de dados relacionados ao desempenho do setor mostrou que em fevereiro, o volume de receitas foi de R\$ 36,01 bilhões, registrando o melhor fevereiro desde 2016 (R\$ 36,81 bilhões). Se comparado ao ano anterior, o aumento foi de 0,3%. A previsão do estudo é de que o turismo apresente crescimento na ordem de 2% em 2024.

Outro dado importante foi a alta de 5,2% no número de contratações efetivas em fevereiro deste ano, o que representou a geração de cerca de 24 mil postos de trabalho. O maior empregador foi o ramo de bares e restaurantes, com saldo de contratações de 15,5 mil pessoas em fevereiro deste ano (aumento

de 6% em relação a 2023). O setor emprega formalmente, em todo o país, um total de 3,38 milhões de trabalhadores. A expectativa da CNC é de que, em 2024, o turismo gere mais de 154 mil novas vagas no País.

Programas de incentivo

Para seguir incentivando o turismo, o Ministério do Turismo lançou diversos programas que visam incentivar o brasileiro a conhecer o país. Um deles é o “Conheça o Brasil”. Coordenada pelo Ministério do Turismo, o programa tem o objetivo de incentivar e facilitar as viagens dos brasileiros pelo país. Entre as propostas da iniciativa estão a ampliação da conectividade e mobilidade entre destinos nacionais, com especial ênfase nas localidades turísticas regionais, e o aumento do número de turistas nos destinos brasileiros, estimulando a geração de negócios aos prestadores de serviços turísticos e fomentando a competitividade no setor. O Programa também intensifica a geração de emprego e renda nas comunidades que rece-

bem visitantes, promovendo, assim, um impacto positivo e sustentável no desenvolvimento econômico local.

A iniciativa Conheça o Brasil Realiza, feita em parceria com o Banco do Brasil, oferece aos brasileiros, correntistas do Banco, condições facilitadas para comprar serviços turísticos e passagens aéreas com juros e forma de parcelamento especiais. Também beneficia os prestadores de serviços cadastrados no Cadastur, que podem oferecer produtos e soluções para aumentar a venda de seus produtos e serviços.

Já no Conheça o Brasil Voando a proposta é incentivar e facilitar as viagens dos brasileiros dentro do país e o objetivo

desse programa. Em parceria com o Ministério de Portos e Aeroportos, Associação Brasileira das Empresas Aéreas (Abear), e as companhias Azul, Gol, Latam e Voepass,. A mais recente iniciativa a ser lançada é o “Conheça o Brasil Cívico”. A finalidade é estimular que estudantes, professores e pesquisadores conheçam a história nacional visitando atrativos de Brasília.

OCDE aumenta previsão de crescimento do PIB brasileiro

A economia mundial está em ascensão com maior heridade do que previsto há alguns meses, impulsionada pela atividade resiliente dos Estados Unidos, enquanto a inflação está se aproximando mais rapidamente das metas estabelecidas, relatou a OCDE (Organização para Cooperação e Desenvolvimento Econômico) nesta quinta-feira (02/05), ao atualizar suas projeções. A entidade revisou para cima a previsão de crescimento da economia brasileira para este ano, agora em 1,9%, ante os anteriores 1,8%. Para 2025, a expectativa foi elevada de 2% para 2,1%.

A expansão da economia global permanecerá na taxa de 3,1% registrada no ano passado e acelerará para 3,2% no próximo ano. Esses números representam uma revisão dos 2,9% e 3%, respectivamente, projetados anteriormente. A OCDE aponta que a fraqueza na Europa e no Japão será compensada pelos Estados Unidos, cujo crescimento previsto foi elevado para 2,6%, comparado à estimativa anterior de 2,1%.

QMC TELECOM DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A
Torna público que RECEBEU à Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso Nº 3279/2024 para Estação de Rádio Base para Telefonia Móvel, localizada na Rodovia CE -422, sn, Pecém, Caucaia - CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

EDMIL CONSTRUÇÕES S/A			
CNPJ: 03.382.356/0001-25			
NIRE 23.300.028.872			
BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2023			
ATIVO	31/12/2023	31/12/2022	
CIRCULANTE			
Caixa e Equivalentes de Caixa	20.143.709,07	39.201.878,22	
Cientes	6.321.196,00	4.569.007,10	
Adiantamentos a Fornecedores	2.817.111,44	2.976.963,60	
Créditos com Coligadas	8.187.018,88	19.167.138,20	
Impostos a Recuperar	323.378,33	324.526,24	
Dividendos de Consórcios a Receber	1.310.744,64	1.310.744,64	
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE	39.103.158,36	67.550.258,00	
NÃO CIRCULANTE			
IMOBILIZADO	17.978.558,34	12.083.760,27	
Bens Utilizados na Prod e/ou Prest de Serviços	17.978.558,34	12.083.760,27	
Imóveis	3.593.646,64	1.570.128,40	
Máquinas e Equipamentos	11.210.756,33	8.022.021,64	
Móveis e Utensílios	102.673,90	62.997,32	
Veículos	2.802.600,84	2.529.614,47	
Outras Imobilizações	1.024.643,75	654.761,56	
(-) Depreciação Acumuladas	-755.763,12	-755.763,12	
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE	17.978.558,34	12.083.760,27	
TOTAL DO ATIVO	57.081.716,70	79.634.018,27	
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	31/12/2023	31/12/2022	
CIRCULANTE			
Fornecedores	13.970.636,61	5.746.099,12	
Obrigações Sociais e Trabalhistas	431.278,52	1.144.172,30	
Adiantamentos de Clientes	601.054,55	-	
Empréstimos e Financiamentos	12.959.773,42	44.290.771,67	
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE	27.962.743,10	51.181.043,09	
NÃO CIRCULANTE			
Créditos de Pessoas Ligadas Físicas / Jurídicas	-	-	
TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE	-	-	
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Capital Social	8.800.000,00	8.800.000,00	
Reservas de Lucros	18.319.576,67	1.370.706,66	
Lucros/Prejuízos do Exercício	1.999.396,93	18.282.268,52	
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	29.118.973,60	28.452.975,18	
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	57.081.716,70	79.634.018,27	

Demonstrações do Resultado			
em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 Valores expressos em Reais			
	31/12/2023	31/12/2022	
RECEITA BRUTA DE VENDAS	19.185.772,24	52.929.912,57	
Receita Líquida Prestação de Serviços	19.185.772,24	52.929.912,57	
RECEITA LIQ. DE VENDAS DE SERV.	19.185.772,24	52.929.912,57	
CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS	(11.076.118,17)	(33.709.500,27)	
LUCRO BRUTO	8.109.654,07	19.220.412,30	
DESPESAS OPERACIONAIS	(4.449.457,46)	(6.380.608,74)	
Despesas Gerais e Administrativas	(4.256.421,27)	(5.930.898,86)	
Despesas Tributárias	(193.036,19)	(449.709,88)	
RESULTADO FINANCEIRO	219.845,99	274.863,55	
Receitas Financeiras	264.180,40	305.922,60	
Despesas Financeiras	(50.334,41)	(31.059,05)	
OUTRAS DESPESAS E RECEITAS	2.945.507,23	152.402,95	
Outras Receitas	4.080.241,37	252.466,11	
Outras Despesas	(1.134.734,14)	(100.063,16)	
RESULTADO OPERACIONAL	6.819.549,83	13.267.070,96	
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS	6.819.549,83	13.267.070,96	
Provisão Para Imposto de Renda	(2.136.407,54)	(2.405.425,95)	
Provisão Para Contribuição Social	(788.129,83)	(1.006.812,62)	
LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO	3.895.012,46	9.854.831,49	
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido			
em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 Valores expressos em Reais			
	CAPITAL SOCIAL	RESER. LUCRO	LUCROS/ PREJ. ACUM.
Saldos em 31/12/2021	16.078.572,00	-	3.542.250,66
Resultado do Exercício	-	-	9.854.831,49
Distribuição de Lucros	-	-	(7.267.032,84)
Ajustes de Exercícios	-	-	329.667,54
Aquisição de Quotas	-	-	-
Aumento/Red. de Capital	-	-	-
Saldos em 31/12/2022	16.078.572,00	-	6.459.716,85
Resultado do Exercício	-	-	3.895.012,46
Distribuição de Lucros	-	-	(4.615.104,76)
Ajustes de Exercícios	-	-	20.278,78
Aquisição de Quotas	-	-	-
Aumento/Red. de Capital	-	-	-
Saldos em 31/12/2023	16.078.572,00	-	5.759.903,33
TOTALS			21.838.475,33
Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis do Período posições em 31.12.2023 e 31.12.2022			
Contexto Operacional A empresa é constituída na forma de sociedade anônima de capital fechado e domiciliada em Fortaleza, Ceará. A empresa MACIEL CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGENS S.A. inscrita na Junta Comercial do Estado do Ceará sob o NIRE 23300042450 e no CNPJ/JMF sob o nº 41.548.652/0001-42.			
Apresentação e Elaboração das Demonstrações Contábeis As demonstrações contábeis foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos, interpretações e orientações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), os quais estão em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo <i>International Accounting Standards Board</i> ("IASB"). A Companhia adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações de CPC que estavam em vigor em 31/12/2023. A moeda funcional da Companhia é o Real.			
DIRETORIA			
Aline Pontes Monteiro - Diretora Financeira		Jose Gilcarlos Crispim Bessa - Contador	
CPF nº 634.845.283-20		CRC CE-013054/O-3 - CPF nº 289.543.433-68	